
DEFENSORIA PÚBLICA
do Estado do Maranhão 

EDITAL

 
EDITAL Nº 003/2024

 
IX PROCESSO SELETIVO PARA PROFISSIONAIS DO PROJETO “FORTALECIMENTO DA 

ASSISTÊNCIA JURÍDICA E IMPLANTAÇÃO DA VISITA VIRTUAL PARA AS PESSOAS PRIVADAS DE 
LIBERDADE” DO ESTADO DO MARANHÃO

 
A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o IX PROCESSO SELETIVO PARA PROFISSIONAIS DO PROJETO 
“FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA JURÍDICA E IMPLANTAÇÃO DA VISITA VIRTUAL PARA AS 
PESSOAS PRIVADAS DE LIBERDADE” DO ESTADO DO MARANHÃO, resolve:
 
Art. 1º DIVULGAR, conforme ANEXO ÚNICO deste Edital, a lista de inscrições deferidas/indeferidas.

Art. 2º O presente Edital será PUBLICADO no site da DPE/MA.

 

São Luís, 07 de outubro de 2024.

 

 

CRISTIANE MARQUES MENDES
1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Maranhão 

 

 
ANEXO ÚNICO

                                                               
INSC. NOME STATUS MOTIVO(S)

51605 ABIGAIL GUIMARÃES VIEIRA DEFERIDO -

51575 ADILSON SILVA MOTA DEFERIDO -

51501 ALESANDRA ALMEIDA DE SOUSA DEFERIDO -

51568 ALEXSSANDRA COSTA CAMPOS DEFERIDO -

51662 ALYSON LUCAS SILVA BESSA DEFERIDO -

51463 AMANDA ELOI LIMA SANTOS DEFERIDO -

51625 ANA CARLA ALVES MATOS DEFERIDO -

Edital 003/2024 - Inscrições deferidas/indeferidas (0110347)         SEI 0003558.110000971.0.2024 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm


51416 ANA CAROLINA ARAUJO DE CARVALHO DEFERIDO -

51596 ANA LUÍSA CARMO DE JESUS DEFERIDO -

51407 ANA MARTA PASSOS FERREIRA DEFERIDO -

51531 ANDRESSA NAGILA MORAES AZEVEDO DEFERIDO -

51349 ANDREZZA LAYSA SILVA PINHO DEFERIDO -

51393 ANDRHEA LHOREN LIMA CORREA DEFERIDO -

51386 ANNA BEATRIZ RIOS FONSÊCA DEFERIDO -

51370 ANNE CAROLINE MACIEIRA PINHEIRO DEFERIDO -

51358 ANNY KAROLYNNE BISPO DOS SANTOS DEFERIDO -

51647 ANTONIA VERIDYANNA ANDRADE DE MELO DEFERIDO -

51637 ANTÔNIO DAS GRAÇAS BAIMA E SILVA JR DEFERIDO -

51466 ANTONIO FRANCISCO FERREIRA DE LIMA 
SOUSA

DEFERIDO -

51616 ARYTHANNA DE FÁTIMA MATOS RABELO INDEFERIDO O(A) CANDIDATO(A) NÃO 
ANEXOU A 

DOCUMENTAÇÃO 
REQUERIDA (DOCUMENTO 

DE IDENTIFICAÇÃO COM 
FOTO).

51529 AYLLA CAMILA DE OLIVEIRA BARROS DEFERIDO -

51644 BEATRIZ CHRISTINA NASCIMENTO SANTOS DEFERIDO -

51401 BRENNDA LETÍCIA DA SILVA CARVALHO 
DIÓGENES

DEFERIDO -

51664 CAMILA ARAÚJO REINALDO NITÃO DEFERIDO -

51425 CAMILA VERAS MURAD DEFERIDO -

51508 CARLA ISABEL BALDEZ DOS ANJOS DEFERIDO -

51450 CLARA DE ASSIS SERRA GOMES DEFERIDO -

51619 CLARA MARIANA DE PAULO TELES DE 
AGUIAR

DEFERIDO -

51633 CLEYDIANE BESERRA DE SOUSA DEFERIDO -

51639 DALILA VIEIRA DOS SANTOS DEFERIDO -

51622 DANIELA CRISTINA SANTOS SILVA DEFERIDO -

51645 DANILO DOS SANTOS BÔAVIDA DEFERIDO -

51655 DANILSON SILVA PEREIRA DEFERIDO -

51352 DARCYELLIS DAYANE LEMOS SILVA DEFERIDO -

51486 DÉBORA ELLEN PEREIRA FERREIRA DEFERIDO -

51499 DEIVIDSON SILVA LOPES DEFERIDO -

51608 DIANDRA REGINA ALVES DOS PASSOS DEFERIDO -

51643 DIEGO BRUNNO RIBEIRO CHAGAS DEFERIDO -

51447 DIOGO RUAN TEIXEIRA SILVA DEFERIDO -

51356 DIOGO SAMPAIO ERICEIRA DEFERIDO -

51465 DORINEZ TROVÃO DA SILVA DEFERIDO -

51419 EDER NILSON CUNHA MARQUES DEFERIDO -

51413 EDILSON RAFAEL LIMA COSTA DEFERIDO -

Edital 003/2024 - Inscrições deferidas/indeferidas (0110347)         SEI 0003558.110000971.0.2024 / pg. 2



51430 EFRAIM MANUEL CARVALHO E SILVA DEFERIDO -

51560 ELAYNE DE JESUS LOPES VIEIRA DEFERIDO -

51583 ELISANE SARMENTO MEIRELES DEFERIDO -

51372 ERIKA LAGO SOUSA MARQUES DEFERIDO -

51417 EVANDRO CUTRIM SOUZA DEFERIDO -

51650 EZEQUIEL BARROS NASCIMENTO DEFERIDO -

51439 FELIPE DANIEL OLIVEIRA DE SOUSA DEFERIDO -

51606 FELIPE SOARES FERREIRA DEFERIDO -

51472 FERNANDA CASCAES CABRAL DEFERIDO -

51666 FERNANDA DE CASTRO RIBEIRO DEFERIDO -

51542 FERNANDA INGRID SILVA SANTOS DEFERIDO -

51498 FILLYPPE DHÃNNY LOPES DA ROCHA DEFERIDO -

51628 FLAVIENE MENDES ARAÚJO DEFERIDO -

51380 FRANCISCO DE ASSIS DINIZ DEFERIDO -

51609 FRANCISCO LISBOA BARROSO JUNIOR DEFERIDO -

51663 GABRIEL BATISTA ROCHA NETO DEFERIDO -

51366 GABRIEL ESCUDERO MONTES DE OCA DEFERIDO -

51612 GABRIELA ANORATO DE SOUZA DEFERIDO -

51387 GABRIELLA CRISTINA NUNES SAULNIER DE 
PIERRELEVÉE

DEFERIDO -

51392 GABRIELLA JANSSEN NOGUEIRA DEFERIDO -

51613 GLELSON PEREIRA MENDES DEFERIDO -

51373 GRASYELLA AMORIM NORONHA DEFERIDO -

51615 GRAZIELLE DE FREITAS DUARTE DEFERIDO -

51357 GUILHERME ARRAIS LAGO DEFERIDO -

51540 HAIRLAN LHIRIEL SANTOS DE ALMEIDA DEFERIDO -

51397 HELITON RICARDO MACÊDO FAUSTINO DEFERIDO -

51642 HELLEN CAROLINA DA ROCHA CARDOSO DEFERIDO -

51653 HYLTHON RODRIGUES DE FARIAS 
MAGALHÃES

DEFERIDO -

51408 IASMIN DA SILVA PETRUS DEFERIDO -

51383 IEMILLE AIRES DINIS DEFERIDO -

51518 ISADORA SANTOS MELO DEFERIDO -

51427 JAMES GABRIEL MENDES GARCEZ DEFERIDO -

51503 JESSICA NAYARA PEREIRA DE SOUZA DEFERIDO -

51620 JHONNATA MENDONÇA DO NASCIMENTO DEFERIDO -

51489 JOELIA MARIA MELO SANTIAGO DEFERIDO -

51421 JOSÉ ALCIRAN FERNANDES OLIVEIRA 
JUNIOR

DEFERIDO -

51610 JOSEANE SOUSA LIMA DEFERIDO -

51346 JOSÉLIA CONCEIÇÃO SOUSA SANTOS DEFERIDO -

51649 JULIANA CASTRO DOS SANTOS DEFERIDO -

51429 JULIANA ROSA DE MESQUITA POVOAS DEFERIDO -

Edital 003/2024 - Inscrições deferidas/indeferidas (0110347)         SEI 0003558.110000971.0.2024 / pg. 3



51473 KALEBRE DE MACÊDO SILVA DEFERIDO -

51488 KATHERINE NAARA NUNES CABRAL DEFERIDO -

51464 KELLY GLESNIA SOUSA PEREIRA TEIXEIRA DEFERIDO -

51391 KERLLY LUCIA DO NASCIMENTO FRANÇA DEFERIDO -

51632 LEANDRO LUNELLI DE FREITAS DEFERIDO -

51396 LEILE MARIA ARAÚJO CAVALCANTE DEFERIDO -

51404 LEONARDO MOREIRA DE ABREU DEFERIDO -

51365 LETÍCIA RAPOSO BARROS DEFERIDO -

51515 LISETTA GIACOMINA ARAUJO DE OLIVEIRA 
GUIDI

DEFERIDO -

51367 LISLEANDRA DOS SANTOS SILVA DEFERIDO -

51423 LUANA MARIA BARROSO LOPES DE SOUSA DEFERIDO -

51512 LUANA VIEIRA CANDIDO DEFERIDO -

51611 LUCAS CHAVES DE CARVALHO DEFERIDO -

51436 LUCAS PINTO CANTANHEDE DEFERIDO -

51657 LUCAS RAFAEL CHAVES DE SOUSA DEFERIDO -

51537 LUCIANA SOUSA SANTOS DEFERIDO -

51418 LUCILENE ABREU MARTINS DEFERIDO -

51424 LUDMILLA RIBEIRO PEREIRA DEFERIDO -

51547 LUIS FELIPE LIRA DE SOUSA DEFERIDO -

51448 MARCIA FERNANDA MENDES MARTINS DEFERIDO -

51371 MÁRCIA EDUARDA LINS RODRIGUES DEFERIDO -

51428 MARCIA EDUARDA RIBEIRO DA SILVA DEFERIDO -

51415 MARCIEL DA ROCHA TOMAZ DEFERIDO -

51598 MARCOS PETERSON BARROS CÂMARA DEFERIDO -

51511 MARIA ALINE GOMES SILVA DEFERIDO -

51449 MARIA EDUARDA PEREIRA SABINO DEFERIDO -

51384 MARIA MIRA SILVA DE OLIVEIRA INDEFERIDO O(A) CANDIDATO(A) NÃO 
ANEXOU A 

DOCUMENTAÇÃO 
REQUERIDA (DOCUMENTO 

DE IDENTIFICAÇÃO COM 
FOTO).

51364 MARIANA VELOSO COUTINHO DEFERIDO -

51599 MARINA SOUSA ASSUNÇÃO ARAGÃO DEFERIDO -

51410 MARJORIE ANDRESSA BARROS MOREIRA 
LIMA

DEFERIDO -

51658 MATEUS MENDES MACHADO DEFERIDO -

51661 MATEUS RÁRISSON OLIVEIRA PAIXÃO DEFERIDO -

51579 MAURA RAQUEL SEREJO SILVA DEFERIDO -

51629 MAURICIO ARAUJO BAHIA DEFERIDO -

51355 MAURO SIDNEY CUTRIM RAMOS DEFERIDO -

51566 MELCA RODRIGUES ARAUJO DEFERIDO -

51601 MELISSIA MENDES GARCIA DEFERIDO -

Edital 003/2024 - Inscrições deferidas/indeferidas (0110347)         SEI 0003558.110000971.0.2024 / pg. 4



51435 MIRIAN CARDOSO FRAZAO DEFERIDO -

51659 MURILO GABRIEL DA SILVA PINHEIRO DEFERIDO -

51654 MYLLENA THERESA DE OLIVEIRA DE SOUSA DEFERIDO -

51458 NADJA LUANA SANTOS DE CARVALHO DEFERIDO -

51405 NARELLY DA SILVA AGUIAR DEFERIDO -

51528 NAYARA DOS SANTOS COSTA DEFERIDO -

51582 NAYLA LYCE OLIVEIRA CALIXTO DEFERIDO -

51648 NICEA MARIA DE JESUS DEFERIDO -

51665 OTAVIO RAILSON REIS SOUSA DEFERIDO -

51603 PABLO ROGERIO GONZAGA FERREIRA DEFERIDO -

51414 PEDRO VITOR FERNANDES DE SOUSA DEFERIDO -

51399 PRISCILLA MONTEIRO LIMA DEFERIDO -

51630 RAFAEL SOUZA MOREIRA SILVA DEFERIDO -

51409 RAFAELA JORGE BORDALO MENDONÇA DEFERIDO -

51526 RAIMARY SHORLANNE DA SILVA DOS 
SANTOS

DEFERIDO -

51660 RAIMUNDA BEATRIZ SANTOS CARVALHO DEFERIDO -

51398 RAISA LUSTOSA DE OLIVEIRA DEFERIDO -

51509 REBECCA SOUZA SILVA DEFERIDO -

51631 RENATA CAROLINE MONTEIRO MARQUES 
DE MELO

DEFERIDO -

51626 RODRIGO DEAN LIMA COELHO DEFERIDO -

51350 RODRIGO PIMENTA SILVA DEFERIDO -

51586 RONALDO DA SILVA ROCHA DEFERIDO -

51640 SANMIA PAOLLA SILVA COSTA DEFERIDO -

51470 SÉRGIO SOARES MUNIZ DEFERIDO -

51604 TACYELLE COSTA DO NASCIMENTO DEFERIDO -

51614 TAINAH ENES BARBOSA SILVA DEFERIDO -

51479 TEREZINHA DE JESUS MIRANDA 
NASCIMENTO

DEFERIDO -

51585 THAGILA DA SILVA MOTA DEFERIDO -

51475 THAYSE CUNHA FERREIRA DEFERIDO -

51375 THOMAYS FERREIRA PEREIRA DEFERIDO -

51578 UHILMA ELISA CARVALHO SANCHES DEFERIDO -

51600 VANESSA DE SOUSA LIMA DEFERIDO -

51368 VÂNIA REGINA MORAES PEREIRA DA SILVA DEFERIDO -

51369 VITORIA ARAUJO DA SILVA DEFERIDO -

51557 WANDERSON DE OLIVEIRA FEITOSA DEFERIDO -

51545 WELLISSON MALUF MENDES DEFERIDO -

 

Avenida Júnior Coimbra, S/N, - Bairro Renascença II, São Luís-MA (Próximo à Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / escolasuperior@ma.def.br -

Edital 003/2024 - Inscrições deferidas/indeferidas (0110347)         SEI 0003558.110000971.0.2024 / pg. 5



0110347v1

Documento assinado eletronicamente por Cristiane Marques Mendes, Defensora Pública,
em 07/10/2024, às 10:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art.
4º, do Decreto n.º 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link Validar Documento informando o
código verificador 0110347 e o código CRC 5EED3970.

Edital 003/2024 - Inscrições deferidas/indeferidas (0110347)         SEI 0003558.110000971.0.2024 / pg. 6

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://sei.ma.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo

	Edital 003/2024 - Inscrições deferidas/indeferidas (0110347)

